Trata-se de proposição de autoria do Executivo Municipal, formalmente

elaborada, por ser matéria de iniciativa do Poder Executivo que atende o princípio da

legalidade e os limites da sua função típica.

Os autos registram o convênio n. 192/SEAGRI/PGE/2023, firmado no

valor total de R$ 1.187.704,67 (um milhão, cento e oitenta e sete mil, setecentos e

quatro reais e sessenta e sete centavos), sendo de contrapartida do CONVENENTE a

importância de R$ 187.704,67 (cento e oitenta e sete mil, setecentos e quatro reais e

sessenta e sete centavos) e relativo ao repasse do CONCEDENTE o valor de R$

1.000.000,00 (um milhão de reais), cujo objetivo é a aquisição de 02 tratores de pneus,

01 grade aradora e 01 triturador florestal.

Quanto ao mérito, verifica-se que o referido projeto tem por objetivo